
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 240 dd. 22 MAGGIO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE
PO BILANCIO CORRENTE Co Fin – Co Ec – Co Patr

Prot. Corr. n. I-6/1/1/23/27 (3211)

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2023-2025 – Variazione n. 4.

Adottata nella seduta del 22/05/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 26/05/2023 al 09/06/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 1 / 11



Oggetto: Bilancio di Previsione 2023-2025 – Variazione n. 4

Prot. Corr. n. I-6/1/1/23/27 (3211)

Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott Everest Bertoli

Richiamati:

ｷ l’articolo 42, comma 2 lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i;

ｷ l’articolo 175, comma 3 lettera a) del TUEL: secondo il quale le variazioni al bilancio possono essere  
deliberate  non  oltre  il  30  novembre  di  ciascun  anno,  fatte  salve  le  variazioni  
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno, tra cui l'istituzione di tipologie di entrata a  
destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

ｷ l’articolo 175, comma 4 del TUEL: “Ai sensi  dell'articolo 42 le variazioni  di  bilancio possono essere  
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da  
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti...”;

ｷ i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della 
Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i;

ｷ i Postulati ed i Principi Contabili dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli enti locali  
istituito presso il Ministero dell’Interno, approvati il 12 marzo 2008;

il Decreto legislativo 23 giugno n. 118 del 2011, in tema di armonizzazione contabile e s.m.i.;

Richiamate altresì:

� la deliberazione n. 58 del Consiglio Comunale di data 19 dicembre 2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

� la deliberazione n. 1 della Giunta Comunale di data 09 gennaio 2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; ;

� la  deliberazione  n.  16  del  Consiglio  comunale  di  data  27  aprile  3  di  approvazione  del 
Rendiconto della gestione 2022;

� la deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025;

Visto che, con richiesta di data 09 maggio 2023 pervenuta dal Dipartimento Territorio,  Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio, sono emersi elementi tali per cui risulta necessario procedere con l'adozione 
di variazioni agli stanziamenti di Bilancio 2023-2025 in parte corrente da effettuarsi con urgenza, al fine di 
prendere in locazione un magazzino (per un importo previsto di Euro 51.240,00) per il deposito degli arredi  
scolastici delle scuole che saranno a breve oggetto di ristrutturazione straordinaria, permettendo agli uffici  
di disporre del tempo utile per la predisposizione degli atti prodromici;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 2 / 11



Visto che, con richiesta di  data 17 maggio 2023 pervenuta dal  Dipartimento Territorio,  Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio, sono emersi elementi tali per cui risulta necessario procedere con l'adozione 
di variazioni agli stanziamenti di  Bilancio 2023-2025 in conto capitale da effettuarsi con urgenza, per le 
motivazioni in dettaglio:

� Opera  22106  –  Adeguamento  alle  norme  prevenzione  incendi,  mitigazione 
sismica Scuola ViaTigor 3 (modifica fonte di finanziamento con applicazione avanzo 
per euro 1.100.000,00 e aumento previsione spesa per euro 6.600.000, 00 con fondi 
statali)

Trattasi  di  intervento  che  beneficia  di  un  contributo  PNRR.  L’urgenza  consegue  alla  necessità  di 
formalizzare  con  un  provvedimento  l’ulteriore  partecipazione  finanziaria  del  Comune  così  da  poter 
sottoscrivere  l’atto  di  assunzione  d’obbligo  e  ricevere  l’anticipazione  del  contributo.  Inoltre,  vista  la 
scadenza fissata dal Ministero al 15 settembre 2023, il presente provvedimento costituisce il presupposto 
per avviare e concludere per tempo diverse e complesse procedure quali: l’acquisizione, verifica, validazione 
e approvazione dei progetti, nonché la predisposizione della determina a contrarre e l’aggiudicazione;

� Opra PNRR_M5C2_ I1.1 – 22109 – Linea Attività 2 Autonomia degli anziani non 
autosufficienti. Riqualificazione dell’edificio denominato Residenza Casa Giardino – Via 
De  Marchesetti  (modifica  fonte  di  finanziamento  con  avanzo  vincolato  per  Euro 
600.000,00)

Trattasi  di  intervento  che  beneficia  di  un  contributo  PNRR.  L’urgenza  consegue  alla  necessità  di 
formalizzare con un provvedimento la partecipazione finanziaria del Comune così da poter sottoscrivere 
l’atto di assunzione d’obbligo entro il 15. 6.2023 pena la perdita del contributo di 2.4 milioni di euro.

� Opera  PNRR_M4C1_I3.3  –  23104  –  Adeguamento  sismico  e  parziale 
efficientamento energetico – Scuola secondaria di I° G. Caprin di Salita di Zugnano n. 
5  (maggior  previsione  di  spesa  per  Euro  6.000.000,00  con  fondi  statali  ed  euro 
200.000,00 con avanzo vincolato);

Trattasi  di  intervento  che  beneficia  di  un  contributo  PNRR.  L’urgenza  consegue  alla  necessità  di 
formalizzare  con  un  provvedimento  l’ulteriore  partecipazione  finanziaria  del  Comune  così  da  poter 
sottoscrivere l’atto di assunzione d’obbligo e ricevere l’anticipazione del contributo.
Inoltre, vista la scadenza fissata dal Ministero al 15 settembre 2023, il presente provvedimento costituisce il  
presupposto  per  avviare  e  concludere  per  tempo diverse  e  complesse  procedure  quali:  l’acquisizione,  
verifica, validazione e approvazione dei progetti, nonché la predisposizione della determina a contrarre e 
l’aggiudicazione;

� Opera  23105  –  Lavori  di  ristrutturazione  dell’edificio  in  Molo  IV  per  il 
trasferimento del plesso scolastico “Scuola Secondaria di I° G. Corsi” ed Opera 21103 
“Scuole  secondarie  di  I°  grado:  manutenzioni  straordinarie  –  II  lotto”  (maggiore 
previsione di spesa per euro 357.000,00 con avanzo vincolato)

I presenti interventi sono necessari per completare i lavori di ristrutturazione/adeguamento dell’edifico del  
Molo IV preso in affitto dal Comune per il temporaneo trasferimento dell’attività didattica già in essere 
presso la scuola Corsi il cui immobile sarà oggetto di un intervento di adeguamento a partire dal prossimo 
mese di settembre. L’urgenza deriva dalla necessità di avviare quanto prima la progettazione e l’esecuzione 
dei suddetti lavori così da completarli entro l’inizio del prossimo anno scolastico (12.9.2023). Il mancato 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 3 / 11



trasferimento non consentirà di avviare i lavori di adeguamento della scuola Corsi con un duplice danno per  
l’Ente: riserve con richiesta di danni da parte della ditta aggiudicataria (da dicembre 2022) e perdita del 
contributo statale di 2 milioni di euro.

� Acquisto moduli prefabbricati da utilizzare per allestimento di sedi scolastiche 
sul territorio comunale (maggiore previsione di spesa per euro 150.000,00 con avanzo 
vincolato)

Stanziamento previsto in via precauzionale nel caso che la gara per la messa in opera di un prefabbricato nel  
giardino di villa Haggiconsta vada deserta, e sia necessario pertanto procedere ad un affidamento ad un 
costo maggiore. Detta struttura temporanea sarà adibita a sede provvisoria dell’Asilo nido Semi di Mela il  
cui immobile sarà oggetto dell’intervento c.o. 20003 “Adeguamento antincendio asilo nido Semi di Mela” 
finanziato per complessivi Euro 3.300.000,00 in parte con contributo statale in scadenza.

� Opera 23100 – Messa in sicurezza strada del Friuli (nuovo intervento coperto 
con trasferimento regionale per euro 1.100.000,00)

Il Decreto Regionale di assegnazione del contributo a finanziamento dell’opera (DCR/263/PC/2023 
dd.  31.03.2023),  prevede strette  tempistiche  per  la  progettazione (esterna)  e  la  realizzazione 
dell'intervento che rischiano la perdita del finanziamento qualora non rispettate.

Visto, altresì, che con richiesta di data 15 maggio 2023 pervenuta dal Dipartimento Servizi e Politiche 
Sociali,  sono emersi  elementi  tali  per  cui  risulta  necessario procedere con l'adozione di  variazioni  agli  
stanziamenti di Bilancio 2023-2025 in parte corrente da effettuarsi con urgenza, in quanto, il Ministero, con 
nota di data 12 maggio 2023 invita a dichiarare l'inizio attività riguardante il sub investimento 1.1.2 PNRR – 
Autonomia degli anziani non autosufficienti entro il 15 giugno 2023 (per un importo di Euro 600.000,00);

RIEPILOGO VARIAZIONI

2023

competenza

2023

cassa

2024

competenza

2025

competenza

TOTALE 
VARIAZIONI 
ENTRATE IN 
C/CORRENTE 651.240,00 651.240,00 0,00 0,00

TOTALE 
VARIAZIONI SPESE 
IN C/CORRENTE 651.240,00 651.240,00 0,00 0,00

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 4 / 11



2023

competenza

2023

cassa

2024

competenza

2025

competenza

TOTALE 
VARIAZIONI 
ENTRATE IN 
C/CAPITALE 9.007.000,00 9.007.000,00 0,00 0,00

TOTALE 
VARIAZIONI SPESE 
IN C/CAPITALE 9.007.000,00 9.007.000,00 0,00 0,00

Preso atto che con la presente variazione viene applicata alla spesa per investimenti una quota di avanzo 
vincolato pari ad Euro 2.407.000,00 ai seguenti interventi:

� Codice  opera  22106  “ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  PREVENZIONE  INCENDI, 
MITIGAZIONE SISMICA SCUOLA VIA TIGOR 3”, Euro 1.100.000,00 (finanziamento 4A “Avanzo 
vincolato à finanziato con Alienazione beni immobili, terreni, beni mobili”);

� Codice  opera  22109  “LINEA  ATTIVITÀ  2  AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI. RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO DENOMINATO RESIDENZA CASA 
GIARDINO – VIA DE MARCHESETTI”, Euro 600.000,00 (Finanziamento 4LIB “Avanzo vincolato 
gia' finanziato con Avanzo Libero”;

� Codice  opera  23104  “ADEGUAMENTO  SISMICO  E  PARZIALE  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  –  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  G.  CAPRIN  DI  SALITA  DI 
ZUGNANO N.5”, 200.000,00 (finanziamento 4A “Avanzo vincolato à finanziato con Alienazione 
beni immobili, terreni, beni mobili”);

� Codice  opera  21103  “SCUOLE SECONDARIE  DI  PRIMO GRADO:  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE  II  LOTTO  –  ANNO  2021  -  (di  interesse  storico)”,  Euro  110.000,00 
(Finanziamento 4LIB “Avanzo vincolato gia' finanziato con Avanzo Libero”);

� Codice opera 23105 “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO MOLO IV PER IL 
TRASFERIMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO "SCUOLA SECONDARIA DI 1° G. CORSI" (di 
interesse  storico)”.  Euro 247.000,00 (Finanziamento 4LIB “Avanzo vincolato  gia'  finanziato  con 
Avanzo Libero”) ;

� Capitolo  1900048  “ACQUISTO  MODULI  PREFABBRICATI  DA  UTILIZZARE  PER 
ALLESTIMENTO  DI  SEDI  SCOLASTICHE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE”,  Euro  150.000,00 
(Finanziamento 4LIB “Avanzo vincolato gia' finanziato con Avanzo Libero”);

Dato atto che necessita procedere con urgenza alla variazione degli stanziamenti in entrata ed in uscita  
al Bilancio di Previsione 2023-2025 (allegato n. 1);

Dato altresì atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli  
equilibri generali di bilancio come evidenziato nel prospetto allegato (allegato n. 2);

Rilevato che necessita rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, onde consentire 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 5 / 11



le successive assunzioni degli impegni di spesa;

Verificata pertanto la necessità, ai sensi del comma 4 dell'art.175 del D.Lgs.267/2000, di procedere con 
l'adozione della variazione da parte dell'organo esecutivo in via d'urgenza per le motivazioni sopra esposte,  
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 60 giorni;

Constatato che, in considerazione dell'urgenza, il parere dei revisori dei conti, sarà acquisito in tempo 
utile per la delibera di ratifica del presente provvedimento da parte del Consiglio comunale;

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lvo  18.08.2000  n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della  
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

1) di approvare, per i motivi di urgenza di cui alle premesse, che si considerano parti integranti del  
presente dispositivo, le variazioni al bilancio 2023-2025 come risultanti dall'allegato prospetto contabile 
(Allegato n. 1), con le seguenti risultanze finali:

RIEPILOGO VARIAZIONI

2023

competenza

2023

cassa

2024

competenza

2025

competenza

TOTALE 
VARIAZIONI 
ENTRATE IN 
C/CORRENTE 651.240,00 651.240,00 0,00 0,00

TOTALE 
VARIAZIONI SPESE 
IN C/CORRENTE 651.240,00 651.240,00 0,00 0,00

2023

competenza

2023

cassa

2024

competenza

2025

competenza

TOTALE 9.007.000,00 9.007.000,00 0,00 0,00

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 6 / 11



VARIAZIONI 
ENTRATE IN 
C/CAPITALE

TOTALE 
VARIAZIONI SPESE 
IN C/CAPITALE 9.007.000,00 9.007.000,00 0,00 0,00

2) di  applicare  con la  presente variazione alla  spesa  per  investimenti  una quota di  avanzo 
vincolato pari ad Euro 2.407.000,00 e di dare atto che a seguito di tale applicazione il totale dell’avanzo  
di amministrazione applicato ammonta ad euro 46.132.734,26 così suddiviso:

Totale avanzo 
applicato

A finanziamento di 
spesa corrente

A finanziamento di 
spesa di investimento

Quota vincolata 42.020.899,58 6.262.455,39 35.758.444,19

di cui:
Quota correlata a vincoli 
derivanti da leggi e dai principi 
contabili

2.827.303,84 1.214.234,30 1.613.069,54

Quota correlata a vincoli 
derivanti da trasferimenti

11.775.270,81 447.678,09 11.327.592,72

Quota correlata a vincoli 
derivanti dalla contrazione di 
mutui

350.686,82 0,00  350.686,82

Quota correlata a vincoli 
formalmente attribuiti 
dall'ente

27.067.638,11 4.600.543,00 22.467.095,11

Quota correlata ad altri 
vincoli da specificare

0,00 0,00  0,00  

Quota accantonata 4.111.834,68 1.793.894,08 2.317.940,60

Quota destinata agli 
investimenti

0,00 0,00 0,00

Quota disponibile 0,00 0,00 0,00

Totale 46.132.734,26 8.056.349,47 38.076.384,79

3) di dare atto, pertanto, che il PTLP 2023-2025 ed il Documento Unico di Programmazione 2023-
2025 viene integrato con il presente provvedimento;

4) di  dare  atto  che,  con  il  provvedimento  proposto,  viene  assicurato  il  permanere  e 
l’invarianza degli equilibri generali di Bilancio come evidenziato nel prospetto allegato (Allegato n. 2),  
nonché il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 7 / 11



5) di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  sono  stati  acquisiti  i  preventivi  pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dal Direttore 
del Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche (art. 49 del TUEL);

6) di  sottoporre a ratifica  del  Consiglio  comunale la  presente deliberazione assunta in via 
d'urgenza ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 8 / 11



  comune di trieste

giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

PO BILANCIO CORRENTE Co Fin – Co Ec – Co Patr

Prot. Corr. n. I-6/1/1/23/27 (3211)

Proposta di deliberazione: Bilancio di Previsione 2023-2025 – Variazione n. 4

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il Direttore del Dipartimento
Dott. Vincenzo DI MAGGIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 9 / 11



  comune di trieste

giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

PO BILANCIO CORRENTE Co Fin – Co Ec – Co Patr

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Bilancio di Previsione 2023-2025 – Variazione n. 4 Prot. Corr. n. I-
6/1/1/23/27 (3211)

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 10 / 11



L'assessore Everest Bertoli fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 22/05/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 240.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  240 del 22/05/2023 pag. 11 / 11



 Atto n. 240 del 22/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/05/2023 17:10:11

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2023 08:25:10


